
 

 

SETTORE APPALTI E CONTRATTI                                             
L.GO TROMBETTI, 3  |  40100 BOLOGNA  |  ITALIA  |  TEL. + 39 051 2099019  | ates.contratti@unibo.it 

1/3 

AVVISO DI INTERPELLO RIVOLTO AI DIPENDENTI TECNICI DI CENTRALI DI COMMITTENZA O DI 
ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI IN RELAZIONE ALL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’IMPIANTO DI 
CLIMATIZZAZIONE DELL’EDIFICIO IN VIA FONTANELLE 40 A FORLÌ’ CODICE EDIFICIO 351 - IMPORTO 
DEI LAVORI € 450.000,00 - AI SENSI DELL’ART. 114 C.6 D.LGS. 36/2023  

 
LA DIRIGENTE 

 

Visto   l’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 in cui si prevede che: 

- nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto, le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 

- il RUP è nominato tra i dipendenti della stazione appaltante, preferibilmente 
in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso di 
requisiti e competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

Visto   l’allegato I.2 al Codice, ed in particolare l’articolo 5, in cui sono esplicitati i requisiti di 
professionalità per poter svolgere il ruolo di responsabile unico di progetto (RUP) nei 
contratti di servizi e forniture; 

Ritenuto  opportuno nominare l’ing. Francesca Cioffi (categoria EP – Area tecnica, tecnico-
scientifica ed elaborazione dati), in servizio presso l’Area Tecnica Edilizia e 
Sostenibilità, quale responsabile unico del progetto in riferimento all’avviso di 
interpello in oggetto; 

Valutata  in relazione alla natura, complessità, entità ed importo delle forniture da affidare, la 
sussistenza, in capo al soggetto individuato, dei requisiti relativi all’esperienza e 
competenza professionale per ricoprire il ruolo di responsabile unico del progetto 
indicati dalla normativa vigente; 

Acquisita  la dichiarazione dell’interessata in relazione a quanto previsto dal D. Lgs. 165/2001, 
art. 35 bis e dal piano di prevenzione della corruzione di Ateneo; 

Visto   l’art. 114 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
affidano l’attività di direzione dei lavori ai propri dipendenti e in mancanza ai 
dipendenti di centrali di committenza o di altre amministrazioni pubbliche, previo 
apposito accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o intesa o 
convenzione di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e solo 
qualora le amministrazioni non dispongano delle competenze o del personale 
necessario ovvero nel caso di lavori complessi o che richiedano professionalità 
specifiche, l’incarico è affidato con le modalità previste dal codice; 

Vista  l’indagine esplorativa, effettuata a mezzo avviso al personale tecnico interno intesa 
a verificare la possibilità che l’incarico in oggetto potesse essere eseguito all’interno 
degli uffici, sulla base delle esperienze, professionalità e carichi di lavoro degli 
eventuali soggetti interessati; 

mailto:ates.contratti@unibo.it




 

 

SETTORE APPALTI E CONTRATTI                                             
L.GO TROMBETTI, 3  |  40100 BOLOGNA  |  ITALIA  |  TEL. + 39 051 2099019  | ates.contratti@unibo.it 

2/3 

 

Considerato che l’indagine di cui sopra ha avuto esito negativo; 

Considerata    che ai sensi dell’art. 114 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 è necessario verificare in subordine 
la disponibilità dei dipendenti delle centrali di committenza o di altre amministrazioni 
pubbliche ad espletare l’attività di direzione lavori, previo apposito accordo ai sensi 
dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto  che nelle somme a disposizione del quadro economico relativo al suddetto progetto 
sono previste le somme necessarie per il conferimento dell’incarico di direzione lavori 
in oggetto; 

Considerato   la necessità di approvare l'atto relativo all’avviso di interpello rivolto ai dipendenti di 
centrali di committenza o di altre amministrazioni pubbliche per lo svolgimento del 
suddetto incarico costituito dal seguente documento, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

- Avviso di interpello per incarico D.L.; 

 

QUANT'ALTRO RITENUTO E CONSIDERATO 

 

DISPONE 

 

ARTICOLO 1 – di approvare l’avviso di interpello rivolto ai dipendenti tecnici delle centrali di 
committenza o di altre amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dell’incarico di direzione lavori 
in relazione all’intervento di riqualificazione energetica dell’impianto di climatizzazione dell’edificio 
in via Fontanelle 40 a Forlì codice edificio 351 - importo dei lavori € 450.000,00 ai sensi dell’art. 114 
c. 6 del D.Lgs. 36/2023;  

ARTICOLO 2 – di pubblicare per un periodo di 7 giorni naturali e consecutivi il suddetto avviso sul 
profilo del committente al seguente link:https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-
appalto/servizi#!; 

ARTICOLO 3 – di nominare in relazione all’ avviso di interpello rivolto ai dipendenti delle centrali di 
committenza o di altre amministrazioni pubbliche per lo svolgimento dell’ incarico di direzione lavori 
per l’intervento di riqualificazione energetica dell’impianto di climatizzazione dell’edificio in via 
Fontanelle 40 a Forlì codice edificio 351 - l’ing. Francesca Cioffi (Cat EP- area tecnica, tecnico - 
scientifica ed elaborazione dati), in servizio presso l’Area Tecnica, Edilizia e Sostenibilità, quale 
responsabile unico del progetto; 

ARTICOLO 4 – di approvare l’atto relativo alla presente procedura di interpello rivolto ai dipendenti 
tecnici delle centrali di committenza o di altre amministrazioni pubbliche: 

Avviso di interpello per incarico D.L. 

 

Tale documento costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ed è allo stesso 
materialmente allegato. 

mailto:ates.contratti@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi
https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi


 

 

SETTORE APPALTI E CONTRATTI                                             
L.GO TROMBETTI, 3  |  40100 BOLOGNA  |  ITALIA  |  TEL. + 39 051 2099019  | ates.contratti@unibo.it 

3/3 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE ATES 

                                                                                       F.to digitalmente Dott.ssa Evarita D’Archivio 

 

Allegati: 

1) Avviso di interpello per incarico D.L. 

 

 

mailto:ates.contratti@unibo.it

		2023-09-20T13:10:45+0000
	Evarita D'Archivio




